van West naar Zuid/Oost (figuur 9). In dezelfde grafiek is onderaan de regionale verdeling
van de uitgifte van bedrijfsterreinen in 1996 aangegeven. Dit accentueert andermaal de
verschuiving naar Zuid/Oost.
In de bijlage is onder C.1 tlm C.3 aanvullende informatie over de regionale verdeling van de
industriële investeringen gegeven. Hieruit blijkt onder meer:

• De verschuiving van het aandeel in de industriele investeringen (1993 ten opzichte van
1973) van West naar de overige regio's doet zich het sterkst voor bij de metaal- en
electrotechnische industrie (figuur C.1).

In 1995 loopt het aandeel van Zuid op naar 40% van het totaal aan industriële
investeringen (figuur C.3) en de belangrijkste trekker hiervan is de "metaal en elektro"
met een regionaal aandeel van 54%.

Het totaalbeeld van de industrie wordt gedomineerd door modernisering en ruimtelijke
herprofilering van haar kapitaalgoederenvoorrraad en de bedrijfsruimten die daar onderdeel
van zijn.
De ontwikkeling van de industriele investeringen accentueert de relevantie van het door ons
gehanteerde vernieuwingsscenario.

71

')11'-'-" r' ... nl..---nr.....,--' •• ' . . cr- , I . ,

4.4 UTILITEITSBOUW: 1998 EN LATER (RECENTE ONTWIKKELINGEN)

De afgifte van bouwvergunningen heeft zich na het dieptepunt in de jaren '93·'95 in 1996 en
1997 krachtig hersteld.

T b 11 B a e ouwvergunmngen 1997 t .o.v. 1995
Utiliteitsbouw Nominale waarde- Reële waarde-
(inel. herstel en verbouwen met ontwikkeling ontwikkeling
bouwsom > f 50.000)

Agrarisch +68% ca +58%
Industrie en bouw +27% ca +20%
Handel en horeca +24% ca +17%
Vervoer en communicatie +51% ca +42%
Zakelijke dienstverlenin~ +67% ca +58%
Openbaar bestuur -16% ca -20%
Onderwijs -24% ca -29%
Gezondheidszorg en welzijn -14% ca -19%
Overige dienstverlening -21% ca -26%
Totaal
Marktsector +43% ca +35%
Budgetsector -16% ca-20%

bron: CBS, maart 19981bewerlcmg BMVB·bouweeonomle

Voor de nieuwbouw marktsector resteert in 1997 over het totaal een beperkte toeneming
van het voorbereidingsstuwmeer (prijspeil '97):

Bouwvergunningen verleend in 1997
Ingetrokken

• Netto bouwvergunningen
• Bouw begonnen

• Toeneming voorbereidingsstuwmeer

f 9,31 mld
f 0,25 mld -/-

f 9,06 mld
f 8,71 mld -/-

f 0,35 mld

Tegelijkertijd ontwikkelt het uitvoeringsstuwmeer zich in 1997 als volgt:

Begonnen in 1997
• Gereedgekomen

• Toeneming uitvoeringsstuwmeer

Toename totale stuwmeer

Ter vergelijking:

f 8,71 mld
f 7,71 mld -/-